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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия многие исследования в области синтаксиса

ставят своей целью не столько изучение строгого набора грамматических

правил, в соответствии с которыми носитель языка должен строить свои

высказывания, сколько стремление понять, какие когнитивные процессы

побуждают носителя осуществить выбор той или иной словоформы,

воспользоваться тем или иным способом кодирования определенных

семантико-синтаксических отношений.

В рамках указанной тенденции в последние десятилетия широко

обсуждаются различные теории дифференцированного маркирования

актантов, в основе которых лежат подтверждаемые многочисленными

наблюдениями за разноструктурными языками стратегии кодирования:

(номинативно) аккузативная, эргативная, активная и т.п. (см., например,

работы Б.Комри
1
, Р.Диксона

2
, Дж.Николс

3
, Г.Лазарда

4
, Б.Примус

5
,

А.Е.Кибрика
6
, Я.Г.Тестельца

7
, П.М.Аркадьева

8
, А.Л.Мальчукова и П.де

1
Comrie B. Ergativity // Syntactic Typology: Studies in the Phenomenology of Language /

Lehmann W.P. (ed.). Austin: University of Texas Press, 1978. Pp. 329-394; Comrie B. Language

universals and linguistic typology: Syntax and morphology. 2nd ed. Chicago: University of

Chicago Press, 1989. 264 p.
2
Dixon R.M.W. Ergativity // Language. 1979. Vol. 55(1). Pp. 59-138.

3
Nichols J. Linguistic diversity in space and time. Chicago and London: The University of

Chicago Press, 1992. 358 p.
4
Lazard G. L'Actance. Paris: Presses Universitaires de France, 1994. 265 p.; Lazard G. Le

marquage différentiel de l’objet // Language typology and language universals: An international

handbook / M.Haspelmath, E.König, W. Oesterreicher, W. Raible (eds.). Vol. 2. Berlin, 2001.

Pp. 873–885.
5
Primus B. Cases and Thematic Roles: Ergative, Accusative and Active. Berlin, New York: Max

Niemeyer Verlag, 1999. 285 p.
6
Кибрик А.Е. Очерки по общим и прикладным вопросам языкознания (универсальное,

типовое и специфичное в языке). М.: Изд-во. МГУ, 1992. 336 с.; Кибрик А.Е. Константы и

переменные языка. СПб: Алетейя, 2003. 719 с.
7
Тестелец Я.Г. Грамматические иерархии и типология предложения: диссертация ...

доктора филологических наук в форме науч. доклада: 10.02.20. М., 2003. 78 с.
8
Аркадьев П. М. Теория падежного маркирования в свете данных двухпадежных систем //

Вопросы языкознания. № 5. 2008. С. 34-62; Аркадьев П. М. Функционально-

семантическая типология двухпадежных систем // Вопросы языкознания. №4. 2005. С.

101-120.
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Сварта
9
, Е.А.Лютиковой

10
, М.Хаспельмата

11
). Неизменный интерес

исследователей к этой теме порождает, с одной стороны, целый ряд

исследований на материале различных языков мира (например, германских
12

,

индоиранских и индоарийских
13

, финно-угорских
14

, тюркских
15

, нигеро-

конголезских
16

, нахско-дагестанских
17

и в т.ч. в семитских
18

), а с другой,

приводит к детализации системы кодирования актантов.

9
Malchukov А., de Swart P. Differential case marking and actancy variation // The Oxford

Handbook of Case / A. Malchukov, A. Spencer (eds.). Oxford: Oxford University Press, 2009. P.

339–355.
10

Лютикова Е. А. Дифференцированное маркирование аргументов в формальных моделях

падежа // Acta Linguistica Petropolitana. Труды института лингвистических исследований.

2017. Том XIII. №3. C. 11-40.
11

Haspelmath M. Role-reference associations and the explanation of argument coding splits //

Linguistics. Vol. 59. No. 1. 2021. Pp. 123-174.
12

Rappaport Hovav M., Levin B. The English dative alternation: The case for verb sensitivity //

Journal of Linguistics. 2008. Vol. 44. Pp. 129-167; Ruigendijk E., Friednmann N. On the

relation between structural case, determiners, and verbs in agrammatism: A study of Hebrew and

Dutch // Aphasiology. 2008. Vol. 22(9). Pp. 948–969.
13

На материале индоиранских языков: Bashir E. Beyond split ergativity: subject marking in

Wakhi // Proceedings of the 22nd Regional Meeting (CLS 22). Chicago: Chicago Linguistic

Society. 1986. Pp. 14-35; Аркадьев П.М. Двухпадежные системы в индоиранских языках:

Типологическая перспектива // Индоиранское языкознание и типология языковых

ситуаций. Сборник статей к 75-летию профессора Александра Леоновича Грюнберга

(1930–1995) / Отв. редактор М. Н. Боголюбов. СПб.: Наука, 2006. C. 74-92; на материале

индоарийских языков: De Hoop H., Narasimhan B. Differential case-marking in Hindi //

Competition and variation in natural languages: The case for case / M. Amberber, H. de Hoop

(eds.). Amsterdam: Elsevier, 2005. Pp. 321-345.
14

Сердобольская Н.В., Толдова С.Ю. Некоторые особенности оформления прямого

дополнения в марийском языке // Лингвистический беспредел. Сборник статей к 70-летию

А.И. Кузнецовой. М.: 2002. C. 106-124; Сердобольская Н.В., Толдова С.Ю.

Дифференцированное маркирование прямого дополнения в финно-угорских языках //

Финно-угорские языки: фрагменты грамматического описания. Формальный и

функциональный подходы. М.: Языки славянских культур. 2012. С. 59-142; Серобольская

Н.В. Одушевленность и маркирование прямого дополнения в бесермянском корпусе //

Ежегодник финно-угорских исследований. 2019. №2. С. 205-215.
15

Heusinger K, Kornfilt J. The Case of the Direct Object in Turkiš: Semantics, Syntax and

Morphology. Turkish Languages, 9. 2005. Pp. 3-44; Heusinger K., Kornfilt J. Partitivity and case

marking in Turkish and related languages // Glossa: a journal of general linguistics. 2017. Vol.

2(1). Pp. 1-40.
16

Желтов А. Ю. Языки нигер-конго: структурно-динамическая типология. СПб.: Изд-во

С.-Петербургского университета, 2008. С. 183-211; Коношенко М. Дифференцированное

маркирование актантов в юго-западных и южных языках манде // Acta Linguistica

Petropolitana. Труды института лингвистических исследований. 2017. №3. С. 393-413.
17

Кибрик A.E. К проблеме ядерных актантов и их «неканонического кодирования»:

Свидетельства арчинского языка // Вопросы языкознания. 2000. № 5. С. 32-67.
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Сегодня наряду с дифференцированным маркированием субъекта
19

и

зафиксированной в различных языках вариативности маркирования

посессора
20

, принято выделять дифференцированное маркирование объекта
21

,

которое, по данным типологических исследований, встречается почти во всех

языках, реализующих аккузативную стратегию кодирования актантов
22

.

Данному феномену посвящена обширная литература, включающая, в том

числе, целый ряд исследований по синтаксису, семантике, морфологии,

сравнительному языкознанию и дискурсивному анализу на материале

различных языков мира
23

. Помимо изучения эмпирического материала

разноструктурных языков, авторами предпринимаются попытки создать

единую теорию, объясняющую вариативность объектного маркирования. На

данный момент существуют несколько подходов к объяснению принципов

18

Khan G. Object markers and agreement pronouns in Semitic languages // Bulletin of the

School of Oriental and African Studies. Vol. 47(3). 1984. Pp. 468-500; Danon G. Caseless

nominals and the projection of DP // Natural Language & Linguistic Theory. Vol. 24(4). 2006.

Pp. 977–1008; Bekins P. Information Structure and Object Marking: A Study of the Object

Preposition ’et in Biblical Hebrew. PhD thesis, Hebrew Union College–Jewish Institute of

Religion. 2012. 287 p.; Hacohen A., Kagan O., Plaut D. Differential Object Marking in Modern

Hebrew: Definiteness and partitivity // Glossa: a journal of general linguistics. 2021. Vol. 6(1).

Pp. 1-34.
19

Подробнее см., например, Differential Subject Marking. Studies in Natural Language and

Linguistic Theory / de Hoop H., de Swart P. (eds). Springer, Dordrecht. 2009. 312 p.; Amberber

M. Differential Subject Marking in Amharic // Perspectives on Cognitive Science, Competition

and Variation in Natural Languages / M. Amberber, H. De Hoop (eds.). 2005. Pp. 295-317.
20

Дифференцированное маркирование посессора на настоящий момент не принято

выделять как отдельный феномен. Подробнее см., например, Лютикова Е. А.

Дифференцированное маркирование аргументов в формальных моделях падежа. №3. C.

17.
21


[…]


нереферентный (в т.ч. в отрицательных контекстах или контекстах со снятой

утвердительностью) связан с неопределенным статусом ИГ. Данные корпуса

доказали статистическую значимость фактора «референциальный статус» для

референциальных выражений, которые могут принимать показатели

определенности. Но для большинства таких референциальных выражений

трудно доказать, что основной мотивирующий фактор не связан со статусом

формальной определенности.

Однако для некоторых типов выражений различие между состоянием

определенности и референциальным статусом оказалось критически важным

для объяснения вариативности объектного маркирования, которое ранее

считались «непоследовательным». Был сделан вывод о том, что конструкции
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сопряженного состояния, которые формально имеют определенный статус,

но в контексте могут интерпретироваться как «семантически

неопределенные» из-за низкого уровня текстуальной значимости, могут быть

маркированы, поскольку имеют референциальный (часто конкретный

референтный) статус в рамках соответствующего денотативного

пространства, формируемого в сознании собеседников, которое строится на

ассоциативной связи с упомянутыми ранее в дискурсе референтами.

Различие в референциальном статусе оказалось также важным для

маркирования ИГ с квантором kol ‘все/весь’, а также местоимения

универсальности kol/ha-kol ‘всё’: именные группы с конкретно-референтным

статусом в таких случаях требует обязательного маркирования аккузативом,

тогда как выражения, имеющие универсальный статус, как правило,

маркируются опционально.

Важной составляющей референциального статуса, оказывающей

влияние на морфосинтаксическое оформление прямого объекта, яляется

параметр «единичность референта». Особенно показателен этот параметр на

примере конструкций партитива, вероятность объектного маркирования

которых существенно повышается для ИГ, имеющих в составе числительное

ʼexad/ʼaxat ‘один’.

Также на основе анализа корпусных данных был сделан вывод о

лицензировании падежного оформления прямого объекта, кодируемого

указательными местоимениями, факторами «тип референта» и «уровень

топикальности референта». Тогда как местоимения, кодирующие известные

из вербального или ситуативного контекста референты, требуют

обязательного объектного маркирования независимо от употребленной

формы местоимения, маркирование местоимений, кодирующих

пропозициональные референты, различается. Более высокая степень

топикальности референта, кодируемого местоимением zot (FSG), требует

меньших ментальных усилий адресата для идентификации референта в

дискурсе по сравнению с менее топикальным референтом местоимения ze
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(MSG), что позволяет объяснить отсутствие маркера аккузатива перед

местоимением zot и его обязательное наличие перед местоимением ze.

Дополнительным фактором, регулирующим вариативность объектного

маркирования асимметричного типа, яляется «одушевлённость референта».

Уровень влияния данного фактора неодинаков для различных типов

референциальных выражений. Особенно показательно влияние этого фактора

на примере вопросительных и относительных местоимений. Одушевленность

референта является основным фактором, лицензирующим ДОМ

асимметричного типа для прямых объектов, кодированных вопросительными

местоимениями, и одним из двух факторов, лицензирующих ДОМ

асимметричного типа для относительных местоимений. Относительные

местоимения демонстрируют вариативность объектного маркирования на

основании сочетания факторов «референциальный статус» и

«одушевленность».

Для современного иврита также характерна корреляция между

способом кодирования референциального выражения, выступающего в роли

прямого объекта, и степенью активности референта в дискурсе, измеряемой

согласно шкале данности. В частности, выделяются три категории

референтов, отличающиеся различной вероятностью объектного

маркирования: 1) облигаторное объектное маркирование характерно для

самых доступных в памяти коммуникантов референтов, имеющих статус «в

фокусе внимания» и «активированный»; 2) высокий уровень вероятности

объектного маркирования — для вышедших из зоны внимания

коммуникантов, но все еще сохраняющихся в памяти референтов в статусе

«знакомый» и для неупомянутых в предшествующем дискурсе, но

однозначно опознаваемых референтов; и, наконец, 3) низкий уровень

вероятности объектного маркирования — для слабо-определенных

референтных и неконкретно-референтных или нереферентных ИГ.

Параметр топикальности референта, по-видимому, не оказывает

существенного влияния на вариативность объектного маркирования
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асимметричного типа в современном иврите, однако может быть релевантен

для некоторых категорий референциальных выражений в некоторых

обстоятельствах. В частности, топикальность может быть фактором-

лицензором асимметричного объектного маркирования для типично не

маркируемых вопросительных местоимений (ma ‘что’) и референциальных

выражений других типов, которые в случае высокой степени топикальности

кодируемого ими референта в определенном виде дискурса могут быть

маркированы.

Таким образом, опираясь на достижения современной функционально-

типологической лингвистики и используя методы сравнительного и

объяснительного описания, контекстного анализа и статистического анализа

корпсуных данных, нами было установлено, что явление асимметричного

объектного маркирования в современном иврите является многогранным

феноменом, для объяснения которого требуется учитывать не только

формальные характеристики маркируемой именной группы, но и влияние

широкого круга дискурсивно-прагматических факторов, связанных, в том

числе, с когнитивными процессами порождения и восприятия речи.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Список условных сокращений

1, 2, 3 — 1-е, 2-е, 3-е лицо

А — агенс

ACC — аккузатив

COP — копула

CP — множественное число общего рода

DAT — датив

DEF — определенность (оформление определенным артиклем)

F — женский род

FUT — будущее время

GEN — генетив

IMP — имперфектив

INDEF — неопределенный артикль

INF — инфинитив

M — мужской род

O/P — пациенс

OBJ — объект

PART — партитив

PERF — перфектив

PL — множественное число
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S — субъект

SG — единственное число
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арт.+ — оформление определенным артиклем

ДОМ — дифференцированное объектное маркирование

ИГ — именная группа

неопр.+ — имеет неопределенный статус
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опр.+ — имеет определенный статус

ПГ — предложная группа

УказМ — указательное местоимение