## ОТЗЫВ

научного руководителя
на диссертацию Алексеевой Марии Евгеньевны
«**Факторы асимметричного объектного маркирования
в современном языке иврит**»,

представленную на соискание ученой степени кандидата филологических
наук по научной специальности:

5.9.6. Языки народов зарубежных стран (иврит)

Диссертационное исследование М.Е.Алексеевой посвящено весьма интересной и актуальной для современной лингвистики теме, вариативности объектного маркирования, которая в последние десятилетия привлекает все большее внимание как российских, так и зарубежных исследователей. Причины этого интереса обоснованы назревшей необходимостью теоретического осмысления огромного объема разноплановой информации о дифференцированном маркировании актантов, накопленной в течение долгих лет наблюдения за разноструктурными языками с различными стратегиями кодирования. Исследование на материале современного иврита, в связи с этим, становится особенно актуальным, поскольку вводит в научный оборот целый пласт новых данных, полученных автором диссертации с помощью корпусного анализа, и вносит существенный вклад в изучение вариативности объектного маркирования в семитских языках.

Данная работа посвящена анализу факторов, мотивирующих выбор одного из двух конкурирующих вариантов кодирования прямого объекта (нулевой или аккумулятивный показатель) в современном иврите. М.Е.Алексеева помещает данное явление, известное в некоторых семитских языках, в широкий теоретический контекст и предлагает рассматривать данную проблему в рамках когнитивно-дискурсивного подхода, что делает исследование первой работой такого плана в гебраистике.

Структура работы логична и сбалансирована, а методы полностью отвечают поставленным целям и задачам исследования. В работе М.Е.Алексеева умело сочетает анализ структурных особенностей изучаемых аккумулятивных конструкций, когнитивно-дискурсивный подход и методы корпусно-статистического анализа. Это позволяет автору предложить теоретическое обоснование нескольким широко-известным фактам в синтаксисе современного иврита, которые до сих пор не находили объяснения ни в грамматиках, ни в научных работах. Особо стоит отметить не только кропотливую работу с языковым материалом, но и большой объем научных работ, ставших теоретической и методологической базой диссертационного исследования (больше 220 наименований на русском, английском и иврите). Поставив перед собой сложную задачу, решить которую представлялось возможным только с привлечением широкого круга теоретических и типологических исследований, М.Е.Алексеева самостоятельно проанализировала и критически осмыслила существующие

методики и подходы, а впоследствии успешно применила их в своей работе, продемонстрировав, тем самым, немалые аналитические способности.

В качестве источниковой базы автор проанализировал более 2 500 контекстов, размечая каждый из них по 11 различным параметрам, связанным со структурными, стилистическими и дискурсивно-прагматическими особенностями употребления аккузативных конструкций. Учитывая общий объем корпусного материала, проанализированного М.Е.Алексеевой (около 101 000 словоупотреблений), один только этот этап исследования представлял собой очень сложную задачу, требующую особых навыков, в том числе, технических, а также планомерной и скрупулёзной работы. Отдельно отмечу тщательность подготовки автором таблиц, содержащих результаты статистического анализа в Главах 2 и 3, которые наглядно иллюстрируют выдвигаемые автором тезисы, а также особое внимание, которое было уделено проверке статистической значимости рассматриваемых факторов объектного маркирования. Такой подход является убедительным аргументом в пользу достоверности и обоснованности выводов диссертанта.

Особо стоит отметить и практическую значимость диссертации, поскольку собранный и проанализированный материал вызывает большой интерес у коллег лингвистов. Результаты данного диссертационного исследования могут применяться для уточнения данных справочных изданий в разделах, посвященных оформлению аккузативных конструкций, а также, несомненно, будут полезны при разработке методических материалов и в практике преподавания современного языка иврит, в том числе, в рамках преподавания хорошо фундированного курса теоретической и исторической грамматики.

Достоверность выводов диссертационного исследования М.Е.Алексеевой была апробирована в ходе публикации основных результатов в 4 статьях в научных изданиях, входящих в Перечень ВАК, и выступлениями диссертанта на международных конференциях.

Представленная диссертация решает актуальные лингвистические задачи, основана на оригинальном языковом материале, ранее не введенном в научный оборот, и представляет собой законченное самостоятельно исследование, которое полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а диссертант, Алексеева Мария Евгеньевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (иврит).

Научный руководитель

Доктор филологических наук, профессор,
заведующий кафедрой арабской филологии,
и.о. заведующего кафедрой семитологии
и гебраистики

10.07.2023

О.И.Редькин

ЛИЧНУЮ ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
ДОКУМЕНТ ПОДГОТОВЛЕН
В ПОРЯДКЕ ИСПОЛНЕНИЯ
ТРУДОВЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА
КАДРОВ №4
М.С.ЗУБОВА

10.07.2023